
 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;       CUI: 4241087    E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

Primăria orașului Avrig Pag. 1/2 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A 

Nr. 317/ 2023 

privind convocarea de îndată a Consiliului local al orașului Avrig în ședință extraordinară  

la data de 26.07.2023 

 

 Primarul orașului Avrig, 

 

 Având în vedere prevederile art. 133 alin. (2) lit. a), art.134 alin (1) lit. a), alin. (2) alin. (4)-

(5), art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ;   

 

D I S P U N : 

 

Art.1 Se convoacă de îndată Consiliul Local al oraşului Avrig, în şedinţă extraordinară 
pentru data de 26.07.2023, ora 14:00,  cu proiectul ordinii de zi,  prevăzut în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 În conformitate cu prevederile HCL Avrig nr. 31/24.02.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și Funcționare al Consiliului Local al orașului Avrig, ședința se va 
desfășura prin mijloace electronice, pe o platformă on-line, de videoconferință. 

Art.3 Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de 
lege, se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al orașului Avrig. 

Art.4 Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și depune amendamente 
în condițiile art. 138 alin. (12) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul general al 
orașului Avrig. 

Art.6  În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului județului Sibiu pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 

 
                                                                                            Emisă la Avrig, azi 26.07.2023 

 

 

PRIMAR 
Adrian-Dumitru DAVID 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al orașului Avrig 

Mircea GRANCEA 
 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;       CUI: 4241087    E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

Primăria orașului Avrig Pag. 2/2 
 

 
Anexă la Dispoziția Primarului nr. 317 din 26.07.2023 

 
INVITAȚIE 

Stimate dle/dnă consilier local  
În temeiul art. 133 alin. (2) lit. a), art 134 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, primarul orașului Avrig vă invită la ședința 
extraordinară a Consiliului Local care se va desfășura prin mijloace electronice, pe o platformă 
online de videoconferință, în data de 26.07.2023, la ora 14:00, cu următorul proiect de ordine de zi: 

 
Proiectul ordinii de zi 

 
1. Proiect de hotărâre pentru completarea HCL Avrig nr. 117/2023  privind aprobarea  

indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru realizarea obiectivului de investiții  
„Reabilitarea infrastructurii tehnico-edilitară și modernizarea infrastructurii de transport pe 
strada Unirii din orașul Avrig”, aprobat pentru finanțare  prin  Programul  Național  de 
Investiții „Anghel Saligny”; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 
 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență, familiei Roxana-Denisa 
Ianoșiu, domiciliată în orașul Avrig, str. Horea, bl. 36B, sc. A, ap.1,  pentru acoperirea  unor 
cheltuieli  medicale; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 
 
 
Anexat invitației regăsiți materialele aferente ședinței Consiliului Local. Puteți să formulați 

amendamente la proiectele de hotărâri ale Consiliului Local înscrise în proiectul ordinii de zi și să le 
transmiteți secretarului general la adresa de poștă electronică office@primaria-avrig.ro. 

 
 
 

PRIMAR 
Adrian-Dumitru DAVID  

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al orașului Avrig 

Mircea GRANCEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comisia 1: pentru buget, activități economice, comerciale, turism, agricultura, fond forestier, amenajarea teritoriului și urbanism. 
Comisia 2: pentru servicii, gospodărire comunală, transportul urban, protecția mediului, ordine publică, juridică și de disciplină. 
Comisia3: pentru învățământ, sănătate, activități social-culturale, culte, protecția copilului și a familiei 
 


